VARIE LECTIONES.

⁴¹ ftalam — mucronem desunt D. ⁴² circulos — denarios 6 desunt D. ⁴³ ita recte D. 3700 1, 1,

NOTE.

(161) Est mappula, quæ manibus tenetur, quando missæ officium agitur.

(162) l. q. anaphus, id est vas.

(163) Urceus quo aqua manibus infunditur.

(164) Indumentum laneum.

(165) Est liquidorum mensura; 20 situlæ erant una carrada.

(166) Mulierum ornamentum; armilla.

(167) In tertio libro et sequentibus.

(168) Est pagus in Mossa, sinistra ripa situs inter fluvios Mehaigne, qui in Mosam exundat, Demeram et in quem hic se precipitat, Dylam.

(169) Obiit anno 1048; cf. Vita Popponis apud Mabillon Act. SS. ord. S. Ben. sæc. VI, 1, p. 569.

per ipsos obtinuit, ut a conventu fratrum non differretur tam honestus tamque preclare obediens juvenis. Itaque conventui admissus est, at loco ultimo positus; totis scapulis celsior quoque majoribus habebatur. Nocte illa conversio sancti Pauli annualis de more solemniter celebrabatur (*Jan.* 23), qua illa ad invitorium ymnos, psalmos, antyphonas responsoria dulciter jugiterque instar amplissimæ tubæ reboans, attonitas aures fixosque in eum omnium fratrum animos absque invidia delectabat. Cumque ad illud responsorium ventum fuisset, quod cantandum abbati ab armario (170) defertur, significavit abbas armario, ut memorato juveni pro se cantandum deferret, eo loco quo stabat in ultimo. Guntramnus suscepta cum humilitate cantandi responsorii obedientia, tam mirabili tubæ suæ B vocis novitate atque organica fistulati gutturis dulcedine totum chorum ipsumque maxime abbatem permulsi, ut finito versu et *Gloria Patri*, eadem hora abbas significaret et ad se venire, et de eo quo ultimus stabat loco eum a se secundum stare. Itaque aliquanto ibi mansit tempore, majori semper cunctis habitus ammirationi et reverentiæ. Quomodo vero inde transierit Hersfeldiam nescimus sed quod ex eo transierit didicimus, quia factum eum ibi camerarium abbatis cognovimus ***. Locus regius studiis artium liberalium mundanarumque rerum gloria egregie precipuus. Mansimus quoque et nos aliquamdiu apud loci illius abbatem Fredericum (171) et exuberantium divitiarum ejus jugem in undantiam et liberalium artium apud fratres studiosam efficaciam cotidie tanquam de novo expavimus. Camera- C rius autem abbatis non idem qui et fratrum; est honor magnus, nam et pluribus abundat, et domesticis imperans, eis quæ debentur abbati quasi tertius participat. Ubi dum moraretur, corporis pulcritudine morumque⁴⁶ nobilitate in brevi factus est celebris aulæ regię, ipsique religiosæ imperatrici maxime.

* *Ab interpolatore 1* erasis septem lineis hæc inserta sunt*: Descriptis igitur monasterii hujus thesauris et fratrum prebenda, et scripto commendatis, priusquam a Normannis monasterium ipsum destrueretur, ad prosequendum historiam est redeundum. Tempore autem hujus domni Adelardi quidam laudabilis juvenis nomine Guntramnus, natus ex Hasbania liberorum prosapia, nutritus in cenobio hoc ab adolescentia, D floruit ibidemque, etc.

** *Processu vero temporis quo venerabilis scripsit idem interpolator 1* una linea erasa.*

A *** *Interpolator quatuor lineis erasis hæc*: Post tribulationem vero que domno Adelardo primo increbuerat, dum hujus loci commonachi exulantes per diversa hincinde cenobia hospitabantur, Guntramnus supradictus in cenobio Hersfeldie, quod situm est in Turingia, hospitalitatis gratia multo tempore moratus, factus est camerarius loci ipsius abbatis. Est enim locus, etc.

6. Interea primus Adelardus abbas loco nostro et honori suo jam dudum restitutus, defungitur (*an.* 1034) 35 annis æcclesiæ prelatus, fama que volante Hersfeldiæ ipsique imperatrici nuntiatur. Nec mora, apud utrosque fit deliberatio, qualiter Guntramno daretur nativi soli sui honor et proprii loci prelatio; sed parvum quid esse hoc tanto viro⁴⁶ reputabatur⁴⁷, nisi quod inter suos eum sublimandum, majus multum illi peregrino honore gratiusque posse fore asserebant. De provehendo eo Hersfeldia imperatrixque gratulabantur. sed quod tanto viro talique carerent mestificabantur. Magnis igitur muneribus ab abbate Hersfeldense (172), maxime vero ab ipsa⁴⁸ imperatrice honoratus, cum litteris imperialibus et commendaticijs honestoque comitatu Mettis transmittitur, ut episcopo annuente abbas loci nostri, quin immo sui sine contradictione constitueretur, Theodericus, qui tunc erat Mettensis episcopus, frater imperatrici (173) secundum carnem habebatur: atque ita Deo ordinante contigit, ut simul una die venirent ante episcopum et imperatrici nuntii cum Guntramno et fratrum loci nostri missa legatio. Utrorumque audita episcopus legatione, distulit rem usque in crastinum; sed seorsum utrisque recedentibus, cum jam profundior esset vespera, jubet episcopus duos de obsequio suos famulos ire ante Guntramnum cum aureis suis candelabris necnon et flammanibus super ea cereis usque ad illius hospitium, simulque candelabra illa donec jubet ei relinqui servitioque ejus et honori; quæque illi sunt suisque secum necessaria transmittuntur large de episcopali curia. Quo viso, fratres rem ut erat futura intelligunt, et facto mane unanimiter hilarique vultu consentiunt episcopo de preferendo sibi confratre suo, viro venerabili Guntramno.

7. Factus igitur abbas Guntramnus Mettis et consecratus Leodii*, multam paupertatem in loco nostro invenit parumque in ordine nostro religionis, Maturius utrumque correxit; paupertatem ex eis, quæ ab imperatrice dono acceperat et a regio loco secum detulerat, ordinem ex disciplina maxima.

VARIE LECTIONES.

⁴⁶ v. l. *desunt* D. ⁴⁶ probitate et *addit* D. ⁴⁶ tanto viro *desunt* D. ⁴⁷ reputabat l. ⁴⁸ *æest* l.

NOTÆ.

(170) Custos bibliothecæ monasterii et idem præcentor etiam.

(171) De quo vide supra præfationem.

(172) Bardone, qui inde ab anno 1031 Hersfeldiæ abbas, eodem anno Moguntinus archiepiscopus factus est. Hersfeldiæ anno 1035 successit ei Meginherus.

(173) Confundit Gisela, Couradi II uxorem, cum S. Cunigunda; hæc jam obierat die 3 Mart. 1033, cfr. Ann. Hildesh. Mon. Germ. SS. III; ejusque frater erat Theodericus II episcopus Metensis. Vide etiam Mabillon, Ann. ord. S. Benedicti IV, 396.

quam Hersfeldiæ didicerat. Mox qui dispersi fuerant monachis redeuntibus, nonnullisque ex seculo apud nos habitum vitamque mutantibus, florebat locus odorificentissime religiosorum senum cantie obedientiumque juvenum officiosa multitudo. Per 21 annum, quibus eum prefuisse comperimus, ecclesia nostra et temporalibus et famosissime crescat spiritalibus.

Anno Domini 1035, imperii Conrardi ratione nominis secundi, sed ratione imperialis benedictionis primi anno 9, et Reginardi Leodiensis episcopi anno 11 (174), *annotavit interpolator 1. in margine.*

8. Hujus vite ultimis annis domini nostri sancti Trudonis sepulchrum frequentissimis cepit choruscare miraculis, quæ ille ⁴⁰ studiosissime satagebat occultare; sagaci enim pectore concipiens quod futurum erat, signa data esse infidelibus non fidelibus (1 *Cer.* xiv, 22) dicebat, quod non longe post illum nonnulli de nostris experti sunt, qui inter ipsa quoque miracula Deum offendere non timuerunt. Nos autem qui adhuc supersumus, sicut flagella iræ Dei et indignationis super locum nostrum non vidimus incepisse, ita quoque gravissima anxietate ingemiscimus adhuc cotidie necdum desisse.

9. Tempore hujus domni abbatis Guntramni usque ad medium producta est maxima pars turris nostræ cum utrisque testudinibus suis. Quia vero, ut superius in juventute ejus testificati sumus, forma erat elegantissimus, corporis proceritate convenientique grossitudine delectabilis hominum aspectibus, ex eoque ⁴¹ sonora valde modulatione dulce canorus, hunc ei contulerat honorem ecclesie Leodiensis (173) ut summis ejus sollempnitatibus indutus, honorificentissime chorum medius ⁴² cantorum regeret, pulchritudine magni corporis pacens visus astantium, et dulcedine vocis tubæ aures delectans eum ammirantium. Quid plura? Talis ante eum in loco nostro non surrexit, nescio utrumne post illum futurus sit ⁴³. Obiit tandem a. 1065. Incarnationis Domini confessus et unctus, adhucque vigentem in eo toto sensu animi disposita sapienter super stratum doloris sui re familiari, et consolata multimodis domo suaspiritali. Multa dona in argento, equis,